

K-875

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAHI-204

**M.A. History (MAHI) IInd Year
Examination Dec., 2023**

इतिहास लेखन

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-875

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the problem of objectivity in history writing.
इतिहास लेखन में वस्तुपरकता की समस्या पर चर्चा कीजिए।
2. Shed light on the medieval Indian history writing with reference to Barani.
बरनी के सन्दर्भ में मध्यकालीन भारतीय इतिहास लेखन पर प्रकाश डालिए।
3. Discuss history writing of Thucydides.
थ्यूसीडाइड्स के इतिहास लेखन पर चर्चा कीजिए।
4. Discuss the main features of Marxist historiography.
मार्क्सवादी इतिहास लेखन की प्रमुख प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए।

5. Shed light on the history writing of Arnold J. Toynbee.

आरनोल्ड जे. टॉयनबी के इतिहास लेखन पर प्रकाश डालिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :– Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four* of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

1. Meaning of history

इतिहास का अर्थ

2. Saint Augustine

सन्त ऑगस्टाइन

3. Kalhana

कल्हण

K–875

(3)

P.T.O.

4. R.G. Collinwood
आर.जी. कॉलिंग वुड
5. Ramesh Chandra Dutta
रमेश चन्द्र दत्त
6. Oswald spengler
ओसवालड स्पेंग्लर
7. Dada Bhai Nauroji
दादा भाई नौरोजी
8. Sources of history
इतिहास के स्रोत
